
 
 

 

 

   

 

COMUNE DI ROSSANO VENETO  

PROVINCIA DI VICENZA 
-------------------- 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Sessione  ordinaria  Convocazione 1ª   Seduta pubblica 

            

       OGGETTO: 

 
L'anno  duemiladiciassette  addì   TRENTA  del  mese di  GENNAIO  presso la sede  municipale.  

Convocato dal  Sindaco  mediante lettera d'invito del 24/01/2017, prot. nº1036, fatta recapitare a ciascun 

consigliere, si è oggi riunito  il Consiglio Comunale sotto la presidenza del Sindaco MARTINI Dott.ssa 

Morena  e l'assistenza del Segretario Comunale SPAZIANI Dott. Francesco.  

Fatto l'appello, risulta quanto segue: 
 

 
                                                                       

          

Presenti N. 10 Assenti N.  / 
 

E’ presente in aula in qualità di Assessore Esterno il Sig. ZONTA MARCO  

 

Il  Sindaco, MARTINI Dott.ssa Morena, assume la presidenza. 

 

 

 

 

 

COPIA WEB   

 Deliberazione  N.  3 
 In data   30.01.2017 

 Prot. N.  3430 

 PRESENTI    ASSENTI 

 

   
  1. BATTAGLIN  Helga                           *                                                                           

  2. BERTON Davide                                             *                 

  3. CAMPAGNOLO Giorgio                            *                                      

  4. GANASSIN  Paola                 *                             

  5. GOBBO Loris                           *                                            

  6. GUARISE Adriano           *               

  7. MARCON Ezio           *                                                                           

  8. MARINELLO Ugo                                          *                                                                     

  9. MARTINI Morena                                    * 

 10.TREVISAN Gilberto                         *                                                                           

                                                    

                                                                                  

                                          

 
ADOZIONE VARIANTE URBANISTICA CORRELATA AL PROGETTO DI REALIZZAZIONE 
DI UNA ROTATORIA TRA VIA BESSICA, VIA BODI E VIA DONIZETTI.    



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

 
OGGETTO: ADOZIONE VARIANTE URBANISTICA CORRELATA AL PROGETTO DI 
REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA TRA VIA BESSICA, VIA BODI E VIA DONIZETTI. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che: 
 
- il Comune di Rossano Veneto è dotato di P.A.T. (Piano di Assetto del Territorio) di cui all’art. 13 
della L.R. 11/20014, approvato con Conferenza di Servizi in data 23/04/2013, ratificata con 
Deliberazione di Giunta Regionale del Veneto n. 683 del 14/05/2013 (pubblicata sul B.U.R. n. 47 
del 04/06/2013); 
- successivamente all’approvazione del P.A.T., con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 
del 10/04/2014 è stato approvato il P.I. (Piano degli Interventi) di cui all’art. 18 della medesima 
L.R. 11/2004, di adeguamento del P.R.G. vigente ai disposti del P.A.T.; 
- nella seduta consigliare del 23/10/2014 il Sindaco ha illustrato al Consiglio Comunale il 
Documento Programmatico di cui all’art. 18, comma 1 della L.R. 11/2004 (agli atti con 
Deliberazione di C.C. n. 54 del 23/10/2014), con il quale sono state definite le “indicazioni della 
programmazione del territorio che l’Amministrazione intende perseguire nei prossimi cinque 
anni”; 
- successivamente alla redazione del predetto Documento Programmatico, con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 22 del 30/05/2015 è stata approvata la seconda variante al P.I., avente 
per oggetto “Adeguamenti normativi, cartografici e varianti puntuali e recepimento accordi 
pubblico-privato”; 
-Con successive deliberazioni di Consiglio Comunale n. 28 e n. 29 del 12.07.2016 sono state 
approvate le varianti n. 3 e n. 4 e sono ora vigenti a tutti gli effetti; 
 
PREMESSO: 
 
- che è intenzione dell’Amministrazione Comunale di Rossano Veneto realizzare una rotatoria in 
corrispondenza dell’incrocio di Via Bessica, Via Bodi, Via Gaetano Donizetti e Via Marangona, 
considerando tale opera necessaria per mettere in sicurezza un incrocio che presenta scarsa 
visibilità e flussi di traffico importanti vista la presenza dell’ecocentro Comunale; 
- che tale intervento ricade in parte anche nel confinante Comune di Loria (TV) e che a tal 
proposito le Amministrazioni comunali hanno condiviso di risolvere le problematiche viarie 
attraverso la realizzazione di una rotatoria; 
 
ACCERTATO che il Comune di Loria, in accordo con il Comune di Rossano Veneto, ha 
provveduto alla messa in sicurezza dell’incrocio tra Via Campagna, Via Donizetti, Via Ramon e 
Via S. Antonio attraverso la realizzazione di una adeguata rotatoria di confine, sostenendone le 
relative spese; 
 
RITENUTO pertanto che la rotatoria sarà realizzata interamente dal Comune di Rossano Veneto 
(VI) in considerazione che il Comune di Loria (TV) ha provveduto a realizzare l’intervento in Via 
Ramon, Via Donizetti; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 28/07/2016 con la quale si prende atto e si 
approva per quanto di competenza il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica dei lavori di 
realizzazione della  “ROTATORIA INCROCIO VIA BESSICA-VIA BODI - VIA GAETANO 
DONIZETTI - VIA MARANGONA”; 

 
CONSIDERATO che con successiva deliberazione di Giunta Comunale n. 130 del 06.12.2016 è 
stato incaricato il Responsabile dell’Ufficio Tecnico di redigere la variante urbanistica al fine di 
conformare/adeguare il Piano degli Interventi vigente allo studio di fattibilità sopra richiamato e 
alle fasi progettuali successive fino alla realizzazione dell’opera; 
 
CONSIDERATO che la variante è stata regolarmente redatta dal Dott. Adriano Ferraro 
Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale; 
 



RISCONTRATA la rispondenza della variante presentata alle finalità ed esigenze pubbliche da 
soddisfare ed in particolare all’esigenza di migliorare la sicurezza stradale; 
 
VISTI gli elaborati tecnici relativi alla variante relativa alla realizzazione della “ROTATORIA 
INCROCIO VIA VESSICA-VIA BODI – VIA GAETANO DONIZETTI – VIA MARANGONA redatti 
dall’Ufficio Tecnico Comunale, che si compone dei seguenti elaborati in atti; 
Relazione illustrativa; 
Estratto Elab. Cartografia scala 1:2000 stato di fatto; 
Estratto Elab. Cartografia scala 1:2000 variante; 

. 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 

DELIBERA 
 

1. di adottare, ai sensi e per gli effetti di quanto indicato dell’articolo 18 della L.R. 11/2004, la 
variante urbanistica correlata al progetto di realizzazione di una rotatoria tra Via Bessica, Via 
Bodi e Via Donizetti, costituita dai seguenti elaborati progettuali che formano parte integrante 
della presente deliberazione: 

- Relazione illustrativa; 
- Estratto Elab. Cartografia scala 1:2000 stato di fatto; 
- Estratto Elab. Cartografia scala 1:2000 variante; 

.            redatta dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico Dott. Adriano Ferraro;   
 
2. di disporre, ai sensi dell’art. 18, comma 3 della L.R. 11/2004, il deposito della variante 

adottata presso le sede del Comune di Rossano Veneto, in libera visione al pubblico per 30 
giorni consecutivi, e la pubblicizzazione di detto deposito a mezzo di avviso all’Albo Pretorio, 
mediante manifesti da collocarsi nel territorio comunale e con apposita pubblicazione su 
almeno due quotidiani a diffusione locale, nonché tramite ogni ulteriore altra forma ritenuta 
opportuna; 

 
3. di dare atto che, sempre ai sensi dell’art. 18, comma 3 della L.R. 11/2004, decorso il periodo 

di deposito di cui al punto 2), chiunque può formulare osservazioni/opposizioni entro i 
successivi 30 giorni; 

 
4. di precisare che, in conformità a quanto previsto dall’art. 18, comma 4 della L.R. 11/2004, nei 

sessanta giorni successivi alla scadenza del termine per la presentazione delle 
osservazioni/opposizioni, il Consiglio Comunale approverà la variante, esprimendosi 
contestualmente sulle osservazioni/opposizioni pervenute; 

 
5. di precisare inoltre che, ai sensi dell’art. 29 della L.R. 11/2004, dalla data di adozione della 

variante si applicano le misure di salvaguardia di cui alla L. 1902/1952, con le modalità e i 
limiti dalla stessa indicati; 

 
6. di incaricare gli uffici comunali, per quanto di competenza, di adottare tutti i provvedimenti 

necessari alla piena attuazione della presente deliberazione; 
 
7. di demandare agli uffici l’acquisizione degli accordi inerenti le aree interessate prima 

dell’approvazione della variante. 

 
 

- VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 
 
 
         IL RESPONSABILE SERVIZIO URBANISTICA / EDILIZIA PRIVATA 
                 F.TO Dott. Adriano Ferraro 

 

 

 





Relazione illustrativa 

Indice 

 

1. ...................................................................................................................... Riferimenti amministrativi 5 

2. .............................................................................................................................................. La variante 5 

3. ...................................................................... Dimensionamento e verifica della dotazione di standard 6 

Riferimenti amministrativi 

PAT: 

- approvato con Conferenza dei servizi in data 23/04/2013, ratificato con Deliberazione di Giunta 

Regionale Veneto n. 683 del 14/05/2013, pubblicata sul B.U.R. n. 47 del 04/06/2013. 

Piano Interventi : 

- approvazione Variante PI n. 1: deliberai C. C. n. 15 del 10/04/2014 

- approvazione Variante PI n. 2: delibera C. C. n. 22 del 30/04/2015. 

- approvazione variante PI n. 3: delibera C.C. n. 28 del 12/07/2016 

- approvazione variante PI n. 4: delibera C.C. n. 29 del 12/07/2016 

 

1. La variante 

L’Amministrazione Comunale di Rossano Veneto ha intenzione di realizzare una rotatoria in 

corrispondenza dell’incrocio di Via Bessica, Via Bodi, Via Gaetano Donizzetti e Via Marangona, 

considerando tale opera necessaria per mettere in sicurezza un incrocio che presenta scarsa 

visibilità e flussi di traffico importanti vista la presenza dell’ecocentro Comunale. 

Tale intervento ricade in parte anche nel confinante Comune di Loria (TV) ed a tal proposito le 

Amministrazioni comunali hanno condiviso la progettualità di risolvere le problematiche viarie 

attraverso la realizzazione di una rotatoria. 

Già qualche anno fa il Comune di Loria, in accordo con il Comune di Rossano Veneto, ha 

provveduto alla messa in sicurezza dell’incrocio tra Via Campagna, Via Donizzetti, Via Ramon e 

Via S. Antonio attraverso la realizzazione di una adeguata rotatoria di confine, sostenendone le 

relative spese, a fronte di ciò la rotatoria sarà realizzata interamente dal Comune di Rossano 

Veneto (VI). 

Le aree interessate dall’intervento di sistemazione proposto con il presente progetto ricadenti nel 

territorio di Rossano Veneto ricadono in parte in zona agricola, in parte in viabilità esistente e in 

parte, comporta una riduzione di superficie della zona vigente, C1.2/18 (con indice 0,8), pari a 

245 mq. 

Tali modifica essendo in diminuzione di volumetria verrà recuperata nel dimensionamento delle 

successive Varianti. 

La rotatoria progettata presenta un’isola centrale sistemata a verde, una successiva fascia 

valicabile e un anello di rotatoria.  

Le lavorazioni possono essere sintetizzate come segue: 

- Scavi e sbancamenti per la sistemazione dei sottofondi esistenti e la 

creazione di nuovi sottofondi per i nuovi sedimi stradali; 

- Spostamento di sottoservizi esistenti in accordo con i vari Enti (Enel, 

Telecom, ecc.); 

- Lavorazioni stradali con la realizzazione di aiuole spartitraffico di definizione 



delle geometrie della rotatoria; 

- Posa di caditoie stradali per smaltimento acque meteoriche; 

- Stesura dei vari strati di conglomerato bituminoso a caldo in raccordo con i 

tratti stradali esistenti; 

- Posa in opera impianti di pubblica illuminazione, con collegamento 

all’esistente impianto; 

- Segnaletica orizzontale e verticale. 

2. Dimensionamento e verifica della dotazione di standard 

 

Tali modifica essendo in diminuzione di volumetria verrà recuperata nel dimensionamento delle 

successive Varianti. 

 



 
 

 

 

 

 



 



 
 
 
 



Il Sindaco Morena Martini dà atto della discussione appena conclusa, con valenza di 
Commissione urbanistica. 
 
Il Consigliere Gilberto Trevisan lamenta una scarsa rappresentazione degli aspetti progettuali 
della rotatoria oggetto della variante. 
 
Il Vice Sindaco Giorgio Campagnolo fornisce ragguagli in ordine agli aspetti progettuali e alle 
scelte tecniche operate e i suggerimenti da lui stesso formulati e recepiti per una maggiore 
sicurezza della rotatoria in oggetto. 
 
Il Dott. Adriano Ferraro, responsabile dell’urbanistica, fornisce ragguagli in ordine agli aspetti di 
pianificazione legati alla variante in adozione. 
 
Il Consigliere Gilberto Trevisan chiede ragguagli in ordine a risalenti trattative per la 
realizzazione dei sottopassi ferroviari in corrispondenza degli attuali passaggi a livello. 
 
Il Vice Sindaco Giorgio Campagnolo ribadisce la necessità di intervenire, senza indugiare in 
progetti che esulano dalla portata comunale. 
 
Il Consigliere Gilberto Trevisan dichiara il proprio voto favorevole. 
 
La Consigliera Paola Ganassin annuncia il proprio voto favorevole ed evidenzia la propria 
disponibilità a mediare con le proprietà interessate. 
 
Il Vice Sindaco Giorgio Campagnolo ringrazia ed assicura la massima disponibilità. 
 
Il Sindaco Morena Martini assicura la disponibilità di tutta l’amministrazione per un approccio 
rispettoso alle proprietà interessate, quindi apre le votazioni. 
 
Il Sindaco pone in votazione la suestesa proposta di deliberazione che viene approvata con 
voti unanimi favorevoli n. 10, legalmente espressi da n. 10 consiglieri presenti e votanti.  
 
 
 
 (Il dibattito integralmente registrato in formato audio - digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005, è 

parte integrante dell’atto, anche se non materialmente allegato e liberamente consultabile sul 

web ai seguenti link, dal quale si potrà consultare anche la trascrizione integrale della seduta) 

 
https://www.youtube.com/watch?v=tLlRqvYW0Fs 
http://www.comune.rossano.vi.it/notizie-avvisi/notizie.html 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto il presente verbale viene sottoscritto a sensi dell’art.  43 comma 6 del vigente Statuto.  

 

              IL PRESIDENTE                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE   

   F.TO    MARTINI Dott.ssa Morena                                F.TO   SPAZIANI Dott. Francesco         

  

 

 

====================================================================== 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(ART. 124 d.Lgs. 267/2000) 

 

 

Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del presente verbale viene 

pubblicato il giorno 02/03/2017    all'albo pretorio ove rimarrà esposto per quindici giorni 

consecutivi.          

Lì 02/03/2017   

                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE     

                                                                F.TO      SPAZIANI Dott. Francesco         

                          

====================================================================== 

 

 Si certifica che la presente deliberazione, è DIVENUTA ESECUTIVA il 

.......................................... per decorrenza dei termini ai sensi dell’art. 134 del  D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

 

lì .................................. 

 

 

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                 ....................................................... 
 

 

 

 

 

====================================================================== 


